РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от «___» _________     № ____

Об Информации «О завершении 2021 – 2022 учебного года и итогах проведения Единого государственного экзамена, ОГЭ в Арамильском городском округе. Анализ поступления выпускников 2022 года в высшие и средние специальные учебные заведения»

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на второе полугодие 2022 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 09 июня 2022 № 16/3, заслушав и обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского городского округа Горяченко Г.В. «Об Информации «О завершении 2021 – 2022 учебного года и итогах проведения Единого государственного экзамена, ОГЭ в Арамильском городском округе. Анализ поступления выпускников 2022 года в высшие и средние специальные учебные заведения», руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об Информации «О завершении 2021 – 2022 учебного года и итогах проведения Единого государственного экзамена, ОГЭ в Арамильском городском округе. Анализ поступления выпускников 2022 года в высшие и средние специальные учебные заведения» принять к сведению.

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                               Т.А. Первухина

Приложение
к Решению
Думы городского округа
от ____________г. № ______

[bookmark: P30]Информация
[bookmark: _Hlk78208108]о завершении 2021 – 2022 учебного года и итогах проведения Единого государственного экзамена, ОГЭ в Арамильском городском округе. Анализ поступления выпускников 2022 года в высшие и средние специальные учебные заведения.

Система общего образования Арамильского городского округа представлена тремя общеобразовательными организациями. Все образовательные учреждения имеют бессрочные лицензии на ведение образовательной деятельности, зарегистрированное право оперативного управления на здания, право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки. Общеобразовательные учреждения имеют государственную аккредитацию.
Контингент обучающихся на конец 2021-2022 учебного года составляет:
	№
	Наименование ОУ
	Расположенность
	Количество учащихся по уровням общего образования

	всего
	НОО*
	ООО**
	СОО***

	1
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»
	Город
	2104
	1012
	986
	106

	2
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4»
	Город
	1263
	644
	574
	45

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»
	Село
	476
	225
	235
	16

	Всего
	-
	3843
	1881
	1795
	167

* начальное общее образование (1-4 классы)
** основное общее образование (5-9 классы)
*** среднее общее образование (10-11 классы)
1. Итоги проведения Государственной итоговой аттестации 2022 года в Арамильском городском округе.
В государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) 2022 года принял участие 371 человек,
в том числе обучающиеся 9-х классов:
- основной государственный экзамен (далее – ОГЭ) по образовательным программам основного общего образования – 276 человек;
- государственный выпускной экзамен (далее – ГВЭ) по образовательным программам основного общего образования – 15 человек;
обучающиеся 11-х классов (далее – ЕГЭ) – 80 человек.
Проведение ОГЭ, ГВЭ было организовано на базе каждого общеобразовательного учреждения, т.е. в каждой школе. Пункт проведения ЕГЭ с 2022 года организован на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4».
В период ГИА было задействовано 148 сотрудников, в том числе в качестве:
- организаторов (из числа педагогов) – 101 чел.;
- экспертов (из числа педагогов) – 34 чел.;
- общественных наблюдателей – 11 чел.
Всеми образовательными организациями были соблюдены санитарно-эпидемиологические требования, предъявляемые к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
(утв. СП 3.1/2.4.3598-20),  а именно:
составлены графики явки обучающихся на аттестацию обучающихся в целях минимизации контактов обучающихся, в том числе при проведении термометрии;
созданы условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков или дезинфицирующих салфеток при входе в помещение для проведения аттестации;
обеспечен питьевой режим.

Государственный выпускной экзамен также сдавали дети, которые обучались по коррекционным программам с задержкой психического развития.
О результатах государственного выпускного экзамена (ГВЭ):
Статистика по отметкам Предмет: Русский язык
	ОО
	Кол-во участников
	2
	3
	4
	5
	Средний балл

	МАОУ СОШ №1
	8
	0
	0
	8
	0
	4

	МБОУ"СОШ №3"
	5
	0
	1
	3
	1
	4

	МАОУ"СОШ №4"
	2
	0
	2
	0
	0
	3

	Итого
	15
	0
	3
	11
	1
	3,86

Статистика по отметкам Предмет: Математика
	ОО
	Кол-во участников
	2
	3
	4
	5
	Средний балл

	МАОУ СОШ №1
	8
	0
	7
	1
	0
	3,12

	МБОУ"СОШ №3"
	5
	1
	3
	1
	0
	3

	МАОУ"СОШ №4"
	2
	0
	1
	1
	0
	3,5

	Итого
	15
	1
	11
	3
	0
	3,13

По результатам ГВЭ, по математике не справился 1 выпускник 9-го класса.

	Средний балл, 9-е классы

		Предмет
	Количество участников по Арамильскому ГО
	Средний балл по Арамильскому ГО
	Средний балл по Свердловской области

	Английский язык
	28
	3,61
	4,09

	Биология
	83
	3,22
	3,37

	География
	92
	3,96
	3,7

	Информатика
	127
	3,43
	3,64

	История
	11
	3,73
	3,44

	Литература
	4
	4
	4,01

	Математика
	277
	3,22
	3,4

	Обществознание
	164
	3,22
	3,37

	Русский язык
	276
	3,75
	3,94

	Физика
	26
	3,62
	3,65

	Французский язык
	2
	2
	3,6

	Химия
	18
	3,67
	3,99

	Доля неуспешных результатов, 9-е классы

		Предмет
	Количество участников по Арамильскому ГО
	Доля неуспешных результатов по Арамильскому ГО
	Доля неуспешных результатов по Свердловской области

	Русский язык
	276
	1,09
	1,62

	Математика
	277
	10,83
	6,93

	Химия
	18
	5,56
	2,72

	Информатика
	127
	7,09
	3,16

	Биология
	83
	4,82
	3,71

	География
	91
	4,4
	5,42

	Английский язык
	27
	11,11
	3,69

	Французский язык
	1
	100
	7,69

	Обществознание
	163
	5,52
	5,47

В 2022 году средний балл по Арамильскому городскому округу в сравнении со средним баллом по Свердловской области выше по предметам география и история, неплохой показатель по литературе, по остальным предметам показатели значительно ниже.
Высокий показатель по неуспешным результатам выявлен по предметам математика, информатика, английский язык, французский язык, средний показатель по неуспешным результатам по предметам химия, география, биология и обществознание.
О результатах единого государственного экзамена
В 2022 году 80 выпускников текущего года сдавали государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ. 80 выпускников (100%) успешно прошли государственную итоговую аттестацию и получили аттестат о среднем общем образовании.
Аттестат «с отличием» и медаль «За особые успехи в учении» получили 11 обучающихся:
МАОУ СОШ №1: Зайцева Ксения, Пьянкова Александра, Кувалаки Алена, Патрушева Дарья, Суворова Дарья, Бармина Варвара, Бурунова Анна, Шевчук Савва.
МАОУ «СОШ №4»: Бунакова Ольга, Кобелева Вероника, Патрушева Ксения.
 «Выпускники-медалисты», показавших отличные результаты при получении среднего общего образования награждены грамотами Главы Арамильского городского округа и денежными премиями из местного бюджета.
Средний балл по ЕГЭ за последние три года имеет тенденцию увеличения. Количество учащихся, не набравших минимальный балл за последние три года отсутствует.

		Средний балл, 11-е классы

		Предмет
	Количество участников по Арамильскому ГО
	Средний балл по Арамильскому ГО
	Средний балл по Свердловской области

	Английский язык
	10
	72
	74,43

	Биология
	12
	44,17
	50,22

	Информатика и ИКТ (КЕГЭ)
	18
	59
	60,63

	История
	5
	68
	60,05

	Литература
	6
	69,5
	63,93

	Математика базовая
	49
	4,31
	4,29

	Математика профильная
	36
	52,31
	57,22

	Обществознание
	41
	62,46
	62,24

	Русский язык
	80
	67,44
	68,56

	Физика
	8
	58,63
	57,06

	Химия
	9
	48,67
	55,58

		Доля неуспешных результатов, 11-е классы

		Предмет
	Количество участников по Арамильскому ГО
	Доля неуспешных результатов по Арамильскому ГО
	Доля неуспешных результатов по Свердловской области

	Математика профильная
	36
	13,89
	6,43

	Химия
	9
	33,33
	17,25

	Биология
	12
	33,33
	20,37

	Обществознание
	41
	9,76
	8,95

	Информатика и ИКТ (КЕГЭ)
	18
	5,56
	13,21

В 2022 году средний балл по Арамильскому городскому округу в сравнении со средним баллом по Свердловской области выше по предметам; история (12%), литература (8%), математика базовая (1%), обществознание (1%), физика (3%). Низкий средний балл (более 10%) по предметам; биология, химия.
Высокий показатель по неуспешным результатам выявлен по предметам химия и биология, средний показатель по неуспешным результатам по предметам математика профильная, обществознание, низкий показатель по предмету информатика.
	Подводя итоги завершения 2021 – 2022 учебного года, итоги проведения итоговой аттестации в Арамильском городском округе, можно сказать следующее: 259 обучающихся 9-х классов успешно прошли государственную итоговую аттестацию, получили аттестат по обязательным предметам, выдано 4 свидетельства, 2 обучающихся забрали документы, 31 обучающийся в настоящее время пересдают ОГЭ либо ожидают результатов пересдачи.
80 выпускников 11-ых классов получили аттестаты. Все документы об образовании внесены в федеральную информационную систему документов об образовании.
Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования проведена в соответствии с требованиями Порядка проведения итоговой аттестации.
По итогам проведения ГИА, всем общеобразовательным организациям Арамильского городского округа выданы адресные рекомендации.

2. Анализ поступления выпускников 2022 года в высшие и средние специальные учебные заведения.
В 2022 году 57 выпускников 11 класса поступили в высшие учебные заведения (63 % от общего количества выпускников 11 класса), 17 выпускников в средние специальные учебные заведения (21% от общего количества выпускников 11 класса).
В текущем году 158 выпускников 9 класса поступили в средние специальные учебные заведения, что составило 57 % от общего количества выпускников 9 класса.

Количество выпускников, поступивших
в высшие учебные заведения и  средние специальные учебные заведения
в разрезе общеобразовательных организаций (за последние 2 года)
	ОО
	2021
	2022

	Высшие учебные заведения (чел.)
	Средние специальные учебные заведения (чел.)
	Высшие учебные заведения (чел.)
	Средние специальные учебные заведения (чел.)

	11 класс
	11 класс
	9 класс
	11 класс
	11 класс
	9 класс

	МАОУ СОШ №1
	26
	14
	97
	38
	7
	87

	МБОУ «СОШ № 3»
	7
	2
	33
	4
	1
	21

	МАОУ «СОШ № 4»
	17
	5
	41
	15
	9
	50

	50
	21
	171
	57
	17
	158

В 2022 выпускники 11 класса поступили в следующие высшие учебные заведения:
· Уральский федеральный университет - 16 человек;
· Уральский государственный педагогический университет - 11 человек;
· Уральский государственный экономический университет - 7 человек;
· Уральский государственный медицинский университет - 4 человека;
· Уральский государственный лесотехнический университет - 2 человека;
· Уральский государственный университет путей сообщения - 2 человека;
· Уральский государственный аграрный университет - 2 человека;
· Екатеринбургская академия современного искусства - 2 человека;
· Уральский государственный горный университет - 2 человека;
· Уральский институт управления – филиал РАНХиГС - 1 человек;
· АНОПО Международная Академия информационных технологий "ИТХАБ" - 1 человек;
· МИРЭА - Российский технологический университет - 1 человек;
· Уральский институт Государственной противопожарной службы МЧС России - 1 человек;
· Гуманитарный университет г.Екатеринбург - 1 человек;
· ФГБОУ ВО Саратовская государственная юридическая академия - 1 человек;
· Уральский государственный юридический университет - 1 человек;
· Южно-Уральский государственный университет - 1 человек;
· Российский государственный профессионально-педагогический университет - 1 человек.

Количество выпускников, поступивших в высшие учебные заведения и средние специальные учебные заведения

 В сравнении с 2021 годом в 2022 году на 14% увеличилось количество выпускников 11 класса, поступивших в высшие учебные заведения, количество выпускников, поступивших в средние специальные учебные заведения сократилось на 19 % .
Выпускников 9 класса в 2022 году поступило в средние специальные учреждения на 8 % меньше, в сравнении с 2021 годом.

Начальник Отдела образования
[bookmark: _GoBack]Арамильского городского округа 					Г.В. Горяченко
9 класс

2021 год
Средние учебные заведения	171	2022 год
Средние учебные заведения	158

11 класс

2021 год
Высшие учебные заведения	Средние учебные заведения	50	21	2022 год
Высшие учебные заведения	Средние учебные заведения	57	17

Динамика результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 2019, 2021,2022 учебного года (ОГЭ)

средний балл 2019	Русский язык	Математика	Физика	Химия	Информатика 	Биология	История	География	Иностранный язык	Обществознание	Литература	4.09	3.42	3.54	3.76	3.58	3.37	3.5	3.9	4.22	3.39	4	средний балл 2021	Русский язык	Математика	Физика	Химия	Информатика 	Биология	История	География	Иностранный язык	Обществознание	Литература	3.72	3.13	3.33	3.5	2.89	3.28	3	2.6	3	2.99	4.25	средний балл 2022	Русский язык	Математика	Физика	Химия	Информатика 	Биология	История	География	Иностранный язык	Обществознание	Литература	3.74	3.22	3.61	3.66	3.43	3.22	3.73	3.98	3.61	3.23	4

Выбор предметов выпускниками 9 класса в 2022 году

Выбор предметов в 2022 году

Русский язык	Математика	Обществознание	Иностранный язык	Информатика	Биология 	История	География	Физика	Химия	Литература	276	277	163	28	127	83	11	91	26	18	4
Средний балл ЕГЭ в 2020-2022 годах

2020	Русский язык	Матем. (профил.)	Физика	Химия	Информатика	Биология	История	Английский язык	Обществознание	Литература	67.099999999999994	45.9	42.5	46	55	52	51	68	57.6	61.5	2021	Русский язык	Матем. (профил.)	Физика	Химия	Информатика	Биология	История	Английский язык	Обществознание	Литература	69.36	54.6	45.19	35.5	62.75	47	58.71	64.38	62.38	62.5	2022	Русский язык	Матем. (профил.)	Физика	Химия	Информатика	Биология	История	Английский язык	Обществознание	Литература	67.44	52.31	58.63	48.67	59	44.17	68	72	62.46	69.5

Выбор предметов выпускниками 11 класса в 2022 году

Выбор предметов в 2022 году

Русский язык	Математика профильная	Математика базовая	Обществознание	Иностранный язык	Информатика	Биология 	История	Физика	Химия	Литература	80	36	49	41	10	18	12	5	8	9	6